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Abstrakt

Úvod: Výzkum se zabývá citovou vazbou u žen a mužů se závislostní poruchou

v následné péči. Práce je rozdělena do teoretické a praktické části. V teoretické části je

vysvětlen pojem attachment, popsány jeho teoretické základy, propojení attachmentu se

závislostní poruchou, možnosti terapeutické práce s attachmentem, její aplikace v práci

s osobami se závislostní poruchou, genderové rozdíly u těchto osob a specifikace služeb

následné péče. Praktická část je založena na kvalitativně orientovaném výzkumu. Výzkum byl

prováděn formou rozhovorů s deseti respondenty, pěti ženami (soubor A) a pěti muži (soubor

B). Všichni respondenti jsou momentálně abstinující osoby se závislostní poruchou po

pobytové léčbě závislosti, participující v následné péči.

Cíl: Cílem výzkumu bylo porovnat rozdíly a podobnosti u mužů a žen se závislostní

poruchou v jejich attachmentu, partnerských a rodinných vztazích a následná implikace

výsledků pro využití v praxi.

Metody: Pro tvorbu dat byly využity dva semi-strukturované klinické rozhovory

Adult Attachment Interview (AAI) a Current Relationship Interview (CRI). AAI je zaměřen

na dětství a rané vztahy mezi respondentem a jeho rodiči, CRI je zaměřen na historii

partnerských vztahů a kvalitu momentálního partnerského vztahu. Pro analýzu dat získaných

oběma rozhovory byl využit analyzační a skórovací systém CRI pro zjištění attachmentu vůči

rodičům a vůči současnému partnerovi. K další analýze a systematizaci dat bylo využito

kódování rozhovorů.

Výsledky: Výzkum ukazuje podobnosti v attachmentu žen i mužů zejména u otců,

kdy sedm z deseti respondentů má vůči otci kategorii F2: Zaujatý stav mysli – Naštvaný a

osm respondentů udává otce jako „nepřítomného“. Rozdíly jsou ale v subjektivním vnímání

otců, kdy muži vnímají otce spíše jako soka a cítí vůči němu vztek, ženy se otci i přes jeho

chladný přístup snaží přiblížit a pocítit tak jeho přízeň a lásku. U matek respondentů se

nejčastěji objevuje některý z opomíjejících stavů mysli, výsledky ale nejsou tak markantní

jako u otců. Matky jsou napříč soubory popisovány jako „pečující/pečovatelské“, rozdíly jsou

opět v subjektivním vnímání matek, kdy ženy popisují matky spíše jako kamarádky, muži

vnímají matky jako „bez autority“ a jako záchranu před otcem. U žen je jako traumatická

událost v rodině popisováno sexuální zneužívání, u mužů domácí násilí. V partnerských

vztazích se ukazuje u mužů i žen jako predisponující vztah s rodičem opačného pohlaví. U

mužů s pozitivním vztahem vůči matce se objevuje jistá citová vazba a pozitivní vztah vůči
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partnerce, u žen, které mají všechny nejistou citovou vazbu vůči otci a vztahují se k němu tak,

že nesytil jejich potřeby se objevuje i nejistá citová vazba vůči partnerovi. U žen se objevuje

jako jeden z původců jejich užívá jeden z bývalých partnerů a též u nich docházelo v rámci

partnerských vztahů k traumatizaci formou sexuálního násilí, nucené prostituce a znásilnění.

U mužů jsou minulé partnerské vztahy popisovány jako méně výrazné spíše se objevuje role

iniciátora domácího násilí v partnerském vztahu.

Závěr: Z výsledků výzkumu vyplývá, že vztahové poruchy jsou přímým prediktorem i

důsledkem závislostní poruchy u žen i mužů, jejich projevy jsou ale rozdílné. Díky této

rozdílnosti je možnost rozšíření genderově citlivého přístupu v léčbě závislosti. Z výsledků

též vyplývá možnost využití terapie zaměřené na attachment v léčbě závislosti. Díky úzdravě

v rámci vztahů poté můžeme předpokládat i úzdravu závislosti.

Klíčová slova

citová vazba (attachment), závislostní porucha, ženy/muži se závislostní poruchou, následná

péče, emoce, vztahy, genderová analýza
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Abstract

Introductions: The research deals with the attachment theory at women and min with

substance use disorder in an aftercare programme. It is divided into theoretical and practical

part. The theoretical part explains the concept of attachment, describes its theoretical

foundations, the connections between attachment and addiction, the possibilities of

therapeutic work with attachment, its application in work with people with addiction, gender

differences and the specifications of aftercare programmes. The practical part is base on

qualitatively oriented research. The research was conducted on interviews with ten

respondents, five women (set A) and five men (set B). All respondents are people with SUD,

currently abstinents, after addiction treatment, participating in an aftercare programme.

Aim: The aim of the research was to compare the differences and similarities at men

and women with addiction disorder in their attachment, partnerships and family relationships

and the subsequent implications of the results for practical use.

Methods: Two semi-structured clinical interviews, the Adult Attachment Interview

(AAI) and the Current Relationship Interview (CRI), were used for the data generation. AAI

is focused on childhood and early relationships between the respondent and his parents, CRI

is focused on the history of partnerships and the quality of the current relationship. To analyze

the data obtained from both interviews, the CRI analysis and scoring system was use to

determine the attachment to the parents and the current partner. Interview coding was used for

further analysis and the data systematization.

Results: The research shows similarities in the attachment of both, women and men,

especially in relationships to fathers. Seven out of ten respondents have an F2 category,

Preoccupied state of mind – Upset. Eight respondents reported the father as „absent“.

However, there are differences in the subjestive perception of fathers, where men percieve

their father more as a rival and feel angry with him, women, despite his cold approach, try to

get closer to their fathers and thus feel his favor and love. Some of the dismissing state of

mind appear the most often at the respondents´ mothers, but the results are not as marked as in

the case of fathers. Mothers are descriped across both sets as „caring“, again the differences

are in the subjective perception of mathers, where women describe mothers more as friend,

men percieve mothers as „without authority“ and as a salvation from the faher. Another

differences between both sets are that for women a sexual abuse is described as a traumatic

event, for men it is a domestic violence. It turns out for both sets that the relationship with a
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parent of the opposit sex predisposing the partnerships. At men with a certain emotional

connection to the mother, there is also a certain emotional connection to the partner. The

women respondents who all have an uncertain emorional connection to their father, which did

not fed up their needs, there is also an uncertain emotional connection to the partner. One of

the ex-partners of women appears to be the one who she started to use the drugs with. Also, in

the past partnerships, women were traumatized and were the victims of sexual violence,

forced prostitution and raped. Men described the past partnerships as less important and admit

that they have been the initiator of the domestic violence.

Conclusions: The results of the research shows that relationship disorders are a direct

predictor and consequence of addiction disorders at men and women, but their manifestation

are different. Due to this difference, it is possible to expand the gender-sensitive approach in

addiction treatment. The results also indicate the possibilty of using attachment-focused

therapy in the addiction treatment. Thanks to recovery within relationships, we can then

assume the recovery in addiction.

Key words

attachment, substance use disorder (SUD), women/men with SUD, aftercare, emotions,

relationships, gender analysis
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I. Úvod
Vznik této diplomové práce jsem iniciovala již při psaní své bakalářské práce, kde

jsem zkoumala attachment pouze u žen. Zdálo se být zajímavé v další práci porovnat muže a

ženy a specifika jejich citových vazeb. Mimo to se ale v bakalářské práci ukazovali

podobnosti i v rodinných vztazích a fungování rodin, ale též v partnerských vztazích.

Rozhodla jsem se tedy výzkum rozšířit nejen o muže, ale též u obou souborů zkoumat

partnerské vztahy skrz teorii attachmentu. Mimo to jsem se zaměřila na partnerské a rodinné

vztahy obecně a hledala podobnosti a rozdíly v rámci obou souborů i mezi sobory navzájem.

Již v bakalářské práci jsem přišla na to, že podobnosti v rodinných vztazích žen

z mého výzkumného souboru mohou do jisté míry predisponovat vznik závislosti. Zajímalo

mě, jestli budou tyto predisponující faktory shodné i u mužů, či jestli naleznu u mužů nějaké

jiné. Otázkou mimo jiné bylo i to, jestli vztahy vůči rodičům, potažmo attachment vůči

primární attachmentové figuře ovlivňuje následné navazování partnerských vztahů

v dospělosti respondentů, jelikož i partnerské vztahy vykazovali v rámci bakalářské práce jisté

shodné patologie.

Pro větší klinické využití práce jsem se rozhodla zaměřit svou pozornost i na možnosti

terapeutické práce s lidmi s nejistým attachmentem a propojení využitelnosti těchto přístupů

s adiktologickou klientelou. Práce tedy přináší nejen výzkumná zjištění, ale tato zjištění jsou

též propojena s teoretickou základnou, která je v práci široká.


[…]


ukazuje jako faktor predisponující závislost. V práci se ukazuje souvislost mezi citovou

vazbou vůči rodiči (zejména matce) a vůči partnerovi. Díky práci zjišťujeme jisté podobnosti

v rodinných i partnerských vztazích respondentů souboru A a souboru B, které do jisté míry

souhlasí s popsanou teorií v práci. Nejdůležitější podobnosti jsou nepřítomní otci, vysoká

rozvodovost rodičů respondentů, matky, jež nemají u svých dětí autoritu a jsou popisovány

jako pečující, leč úzkostné či nejasně vymezené mezigenerační vztahy, jako jejichž

nejzávažnější forma se ukazuje u souboru A incest. U souboru B se zase objevuje jako

závažné narušení rodinných vztahů domácí násilí. Z výzkumu tedy vyplývá, že mezi

respondenty je v hojné míře výskyt nějakých traumatických událostí souvisejících s rodinou či

partnerskými vztahy, v důsledku nichž dochází následně i k možné retraumatizaci a tím se

čím dál tím víc fixuje závislost na návykových látkách jako snaha o zmírnění nelibosti.

Zjištěné podobnosti mohou napomoci konzistentněji přemýšlet nad skupinou lidí se

závislostní poruchou z hlediska citové vazby, rodinných a partnerských vztahů, což může

napomoci v jejich terapii, tvorbě tematických skupin či rozšíření rodinné či párové terapie

v rámci léčby závislosti. Znalost teorie attachmentu je dobrá pro odborníky pracující s lidmi

se závislostí zejména kvůli pochopení vztahu jako jednoho z nejdůležitějších účinných faktorů

psychoterapie, kdy při vyhledání terapeuta a navázání vztahu se u klienta nebo pacienta

aktivuje vazebný systém a skrz samotný zdravý psychoterapeutický vztah tak může dojít

k reparaci citové vazby. To potvrzuje i pozitivní efekt terapeutické komunity, jež funguje pro

klienty jako náhradní rodina, na níž se mají navázat, prospívat v ní a následně se zdravě

odloučit. I zde je velmi důležitým faktorem úzdravy vztahovost, a to nejen vůči terapeutům

ale i mezi klienty navzájem.

V práci byla zjištěna ale i řada rozdílů mezi oběma výzkumnými soubory. Zejména se jednalo

o subjektivní vnímání některých situací či věcí, jež na první pohled působily stejně. Největší
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rozdíly byly v subjektivním vnímání otců u obou souborů a též byli subjektivně rozdílně

vnímány matky, ač výsledky byly podobné. Oba soubory popisují rozdílně své potřeby

v partnerských vztazích a též jinak popisují jejich prožívání a své zkušenosti s nimi. Tato

zjištění mohou pomoci lépe definovat genderově citlivý přístup v léčbě, či jeho rozšíření o

další samostatné služby pro konkrétní genderové skupiny. Z práce totiž vyplývá, že zaměření

v rámci genderově citlivého přístupu se zaměřujeme zejména na ženy jako na specifickou

cílovou skupinu. Pro muže přitom z práce vyplývá též velká řada specifických témat, která by

mohla být využita pro jejich efektivnější léčbu, například větší zaměření na násilí zažívané

v primární rodině a následné násilí iniciované samotným mužem, který toto násilí zažil

v dětství. Otázkou ale zůstává, byly by takové programy muži využívány stejně, jako ty

specificky pro ženy ženami, jelikož u žen je známé, že programy, v nichž je převážně ženská

klientela přitahují další ženy.

Tato práce přináší do praxe hlubší vhled do problematiky attachmentu v souvislosti se

závislostní poruchou a možnosti terapie zaměřené na attachment při práci s osobami se

závislostí, která je zejména citlivá vůči vzájemnému vztahu klienta a terapeuta a doporučuje

tak terapeutovi neustále revidovat, kde vztah je, jaké potřeby jsou v tomto vztahu syceny a

jakou roli může terapeut v klientově životě hrát. Mimo to je ale možné v širším kontextu

využít i metody, jež v této práci byly popsány jako nevyužitelné pro dospělé (AFFT,

Dyadická vývojová terapie atp.). Využít se ale dají například v terapeutických komunitách pro

matky s dětmi. Vzhledem k tomu, že například u žen se v této diplomové práci objevuje jako

častý fenomén závislost u jednoho z rodičů, se dá předpokládat i jistý genetický

determinismus a jestliže je jistá citová vazba protektivní faktor z hlediska duševního zdraví, je

dobré využít tyto terapie zaměřené na attachment u těchto matek s dětmi pro zvýšení

účinnosti léčby nejen pro matku ale i pro dítě. V praxi je možné mimo jiné i využít konkrétní

metody zaměřené na léčbu závislosti z pohledu teorie attachmentu, které byly představeny a

dříve je již publikovala Pavla Doležalová (2016) a je z nich srozumitelné, na co se u

konkrétních osob s konkrétním typem citové vazby v rámci léčby závislosti zaměřit. Práce

přináší propojení teorie a praxe, které je cenné a využitelné v klinické práci.

Vzhledem k různému vztahování se mužů a žen vůči matkám a otcům, potažmo ženám a

mužům se opět vynořuje důležitost genderově vyváženého personálu v adiktologických

službách, v nichž je momentálně větší množství žen. Tento fenomén je viděn již na

akademické půdě u studentů adiktologie. Otázkou zůstává, jak obor pro muže víc zatraktivnit.
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Práce je vzhledem k danému tématu velmi malá, a tak by bylo užitečné rozšířit výzkum

například na větší počet respondentů. Možnost by byla i rozšířit samotnou tuto práci a

vyčerpat veškerá data získaná rozhovory a získat tak ještě širší přehled a propojení všech

vstupujících informací. Zajímavé by bylo v budoucnu například zkoumat přímo účinnost

terapie zaměřené na attachment u osob se závislostní poruchou.
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