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Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný, byť strukturovaný; postrádám v něm jasné vymezení mezery
v dosavadním stavu poznání, tj. odůvodnění, proč má výzkum smysl dělat; chybí výzkumné
otázky; výsledky jsou formulovány poněkud nekonzistentně; rozsah by měl být max. 1 A4;
anglická verze má četné gramatické nedostatky.

2 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu; popis základních pramenů a teoretického rámce je na dobré úrovni a zohledňuje i práce
zahraničních autorů, přesto uvedená literatura převážně není recentní; způsob citací na mnoha
místech není správný, např. citace v závorce až za tečkou nebo nejednotné pojetí v přechylování
ženských autorek; občas citace zcela vysí neukotvená v prostoru (viz str. 44 či 55); jednotlivé
kapitoly na sebe ne vždy dobře navazují, což poněkud narušuje dojem uceleného textu.

15 / max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům; přesto vzhledem ke skutečnosti, že AAI je metoda, jejíž správná
administrace a skórování vyžaduje extenzivní trénink (viz
http://www.psychology.sunysb.edu/attachment/AAI_training/aai_training_statement.htm),
postrádám pregnantnější informaci o kompetenci autorky k používání nástroje, stejně jako o
způsobu české adaptace (nepřesný překlad může mít výrazný vliv na validitu dat, což platí i pro
CRI); dále stále chybí přesnější vymezení mezery v poznání (tj. proč má studie smysl, na co
odkazuje kromě Bc. práce autorky, v čem je inovativní apod.); další pochybnost se týká reliability –
jak byla ošetřena spolehlivost dat, když autorka byla jediným arbitrem rozhovorů, které sama
administrovala?

10 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou konzistentní, avšak interpretace výsledků se zdá být
pouhým potvrzením již dříve objeveného; větší přehlednosti by mohlo být dosaženo, pokud by
autorka strukturovala diskusi podle výzkumných otázek, nikoli podle jednotlivých výsledků;
integrace limitů studie do interpretace výsledků absentuje (co mohlo být např. ovlivněno
subjektivitou autorky apod.); replikabilita výzkumu se zdá být problematická.

15 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu.

8 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru, nicméně faktický přínos pro klinicko-výzkumnou praxi je spíše konfirmační; text je z
hlediska obsahového bez zásadních pochybení, nicméně po formální stránce vnímám nedostatky
zejména v citacích a formátu tabulek (struktuře práce by prospěly např. poznámky pod tabulkami
stran mnohdy nepřehledných zkratek).

7 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Předkládaná diplomová práce Bc. Anny Podzimkové zpracovává zajímavé téma vztahové vazby u
adiktologické klientely, přičemž se snaží poukázat na podobnosti a genderová specifika v otázce
attachmentu u závislých-abstinujících žen a mužů. Jelikož jsem měl možnost oponovat již
bakalářskou práci, z níž autorka vycházela, bylo mi nabídnuto srovnání obou prací po obsahové i
formální stránce. Bohužel i přes značné úsilí, které práci autorka jistě musela věnovat stran snímání
rozhovorů a jejich přepisům, faktická výtěžnost výsledků z mého pohledu trpí: 1. spornou validitou a
reliabilitou dat vlivem nejasného překladu použitých metod, absencí výcviku v
administraci/skórování a nezařazením nezávislého hodnotitele rozhovorů; 2. pregnantnějším
vymezením mezery v poznání, čímž se práce omezuje na potvrzení již dříve objeveného, což je
škoda.

Doplňující otázky k obhajobě 1. V čem si myslíte, že může mít absolvování kurzu krizové intervence vliv na validitu Vámi
získaných dat?

2. Jak by podle Vás mohl vypadat terap. program pro muže, zaměřený na násilí zažívané v
primární rodině a následné násilí iniciované samotným mužem, který toto násilí zažil v
dětství?

Body celkem 57 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím dobře

Datum 9.8.2021

Jméno a příjmení, podpis PhDr., Bc. Karel D. Riegel, Ph.D.
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